ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:              /UBND-CN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng 7 năm 2020
V/v tăng cường công tác

kiểm soát tải trọng phương

tiện trên các tuyến đường

giao thông.

Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

 - Sở Giao thông vận tải;

 - Sở Nông nghiệp và PTNT;

 - Sở Tài nguyên và Môi trường;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã có nhiều văn bản chỉ đạo các ngành

chức năng, UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm soát tải

trọng phương tiện trên các tuyến đường giao thông. Tuy nhiên, theo báo cáo của Sở

Giao thông vận tải tại Công văn số 2822/SGTVT-QLGT ngày 14/7/2020, các xe

quá tải trọng hoạt động của trên các tuyến đường vẫn còn nhiều, gây hư hỏng kết

cấu hạ tầng giao thông đường bộ, mất vệ sinh môi trường và tiềm ẩn nguy cơ mất

an toàn giao thông.

Để chấn chỉnh tình trạng các xe quá tải trọng hoạt động của trên các tuyến

đường, đảm bảo môi trường và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, an toàn giao

thông, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông, công an các

huyện, thị xã, thành phố tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các xe chở

quá tải, quá khổ trên các tuyến đường bộ, nhất là trên các tuyến đường gần các mỏ

vật liệu.

2. Giao Sở Giao thông vận tải chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tập

trung kiểm tra, kiểm soát tải trọng ngay tại chân hàng, đầu mối bốc xếp hàng hóa;

sử dụng có hiệu quả hệ thống cân xách tay và trạm kiểm tra tải trọng lưu động.

3. Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải cần xây dựng kế hoạch phối hợp

giữa lực lượng cảnh sát giao thông và thanh tra giao thông trong việc xử lý vi

phạm phương tiện vận tải chở quá tải trọng cho phép để nâng cao hiệu quả xử lý

vi phạm; tránh để trống địa bàn, nhất là các tuyến có nhiều phương tiện vận tải

lưu thông.

4. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo các đơn vị quản lý các tuyến đê

có giải pháp quản lý hoạt động các tuyến đê kết hợp giao thông đảm bảo đúng

quy định của Luật Đê điều;

2

Chủ động đề nghị Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải để cử các lực

lượng chức năng phối hợp tăng cường quản lý, xử lý vi phạm tải trọng phương

tiện khi lưu thông trên các tuyến đê.

5. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông

vận tải, UBND huyện các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan kiểm

tra việc thực hiện cam kết không vận chuyển quá tải của doanh nghiệp, đặc biệt là

các doanh nghiệp khai thác mỏ vật liệu.

6. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo lực lượng công an

huyện, công an xã phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng của Công an tỉnh,

Sở Giao thông vận tải để kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định; thường xuyên

giám sát quá trình khai thác mỏ vật liệu của các doanh nghiệp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CN (H’27.871).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-15T16:39:58+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-16T07:37:52+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-16T07:38:07+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-16T07:49:10+0700